<sup>6</sup> Saint Bernard nous décrit plus loin avec beaucoup de charme les diverses industries par lesquelles ce bien-aimé frère parvenait, en défendant sa porte contre l'assaut des importuns, à lui procurer quelques heures de liberté pour l'étude : « Occurrebat autem adventantibus,

opponens se, ne subito meum otium incurerent. Si quibus sane per se satisfacere non quibat, hos perducebat ad me, ceteros mittebat. » Pour ce qui est des expressions mêmes employées ici par l'orateur, voir d'abord, sur le sens du mot *studia*, la note 1 de la page 136, et, quant à la formule *in Domino*, qui indique la fin ou le but, la note 2 de la p. 107. Remarquer enfin que *utcumque* qui, dans Cicéron, est toujours un adverbe relatif et demande à être suivi d'un verbe, commence, à partir de Tite-Live, à être employé dans un sens indéfini : « de quelque manière que ce soit, dans tous les cas, » ici : « tant bien que mal. » (Cf. Riemann, § 14, rem. 2.)

<sup>7</sup> Ps. XXXIX, 13.

<sup>8</sup> *Usque huc*, « jusqu'ici » : néologisme : voir p. 50, n. 1.

tus sum invisum funus <sup>1</sup>, siccis oculis steti ad tumulum, quousque <sup>2</sup> cuncta peracta sunt exsequiarum sollempnia. Indutus sacerdotalibus <sup>3</sup>, solitas in eum orationes proprio ore complevi, terram meis manibus ex more jeci super dilecti corpus, terram mox futurum. Qui me intuebantur flebant, et mirabantur quod non flerem ipse, cum non illum quidem, sed me potius, qui illum amissem <sup>4</sup>, omnes miserarentur. Cujus enim vel ferreum pectus super me <sup>5</sup> ibi non moveretur, quem videret Gerardo superstitem? Commune damnum: sed præ meo non reputabatur infortunio. At ego quibus poteram viribus fidei, reluctabar affectui... Exegi a memetipso non indulgere <sup>6</sup> multo fleui, multum tamen turbatus et mæstus. Nec potui imperare tristitiæ, qui potui lacrymæ; sed, ut scriptum est, *turbatus sum, et non sum locutus*. (Ps. LXXVI, 5.) At suppressus <sup>7</sup> dolor alius introrsum radicavit, eo, ut sentio, acerbior factus, quo <sup>8</sup> non est exire permissus. Fateor, victus sum. Exeat necesse est foras quod intus patior. Exeat sane ad oculos filiorum, qui scientes incommodum, planctum humanius æstiment, dulcius consolentur.

Scitis, o filii, quam justus sit dolor meus, quam dolenda plaga mea. Cernitis nempe <sup>9</sup>, quam fidus comes deseruit <sup>10</sup> me in via hac qua ambulabam <sup>11</sup>, quam vigil ad

<sup>1</sup> On dit mieux *prosequi funus*.

<sup>2</sup> *Quousque* « jusqu'à ce que » : on dit ordinairement *quoad*.